
Via G. Abela n. 5 

90141 - Palermo 

T. (+39)0917071975    

Sicilia 

Commissario 
 

 

 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 558 del 15.11.2018

degli eccezionali eventi meteorologici che

Emilia Romagna, Friuli  Venezia 

Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali 

verificatisi a partire dal mese di

 Cod. SI_CT_00026 “SP 25/I Strada Statale 417 di Caltagirone

 Demolizione e ricostruzione”

CIG: Z81298400D   CUP: J21B18000670001

Finanziamento Impegno e liquidazione

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n.

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla 
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 
Visto il D.P.Reg.718 del 16.02.2018 con cui il P

Calogero Foti l’incarico di 
Presidenza della Regione S

Visto il D.P.Reg.547 del 18.02.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di 
scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 
Presidenza della Regione Siciliana al 29.02.2020;

Visto il D.P.Reg.716 del 02.03
scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 
Presidenza della Regione Siciliana al 

Visto il D.P.Reg.1167 del 19.0
di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 
della Presidenza della Regione Siciliana al 17

Visto il D.P.Reg.1707 del 22.04.2020 con cui, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n.147 
del 17.04.2020 il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza dell’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione 
Siciliana al 31.05.2020 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per
 dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza  degli  eccezionali
 hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli
 Lazio, Liguria, Lombardia, 
 Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteo
ottobre 2018; 

Vista la OCDPC 558 del 15.11.2018
conseguenza degli eccezionali eventi
regioni Calabria, Emilia 
Sardegna, Siciliana, Veneto e delle
eccezionali eventi meteo

Visto l’art. 1, comma 1, della

Dipartimento della Protezione

Commissario Delegato per fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitos

medesima Ordinanza; 

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 558/2018 

5    dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

Delegato ex OCDPC 558/2018 

15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione

meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni:

Venezia  Giulia,  Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana,

Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali 

l mese di ottobre 2018”. 

SP 25/I Strada Statale 417 di Caltagirone km 39+120 

”  

J21B18000670001 

Impegno e liquidazione 

DISPOSIZIONE n. ______ del__________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n.
D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

.718 del 16.02.2018 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della P

egione Siciliana; 
547 del 18.02.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di 

scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 
denza della Regione Siciliana al 29.02.2020; 

3.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di 
scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

della Regione Siciliana al 15.03.2020; 
.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana 

di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 
della Regione Siciliana al 17.04.2020; 

.1707 del 22.04.2020 con cui, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n.147 
del 17.04.2020 il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza dell’incarico 

Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione 

la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per
mesi, lo stato di emergenza in conseguenza  degli  eccezionali eventi
interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli
Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di 

colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi

15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato 

Emilia  Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 
Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”

1, della OCDPC 558/2018 che prevede la nomina del

Protezione civile della Presidenza della Regione

Commissario Delegato per fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitos

l’art. 1, comma 2, della OCDPC 558/2018 il quale prevede che, per l’espletamento delle

C.F. 97340120829 

protezione civile in conseguenza 

il territorio delle regioni: Calabria, 

Toscana, Sardegna, Siciliana, 

Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici 

km 39+120 – Cavalcavia SP 25/I. 

9 novembre 2001, n. 401; 

egione siciliana ha conferito all’ing. 
enerale del Dipartimento della Protezione civile della 

547 del 18.02.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di 
scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di 
scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

il Presidente della Regione siciliana ha differito la data 
di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

.1707 del 22.04.2020 con cui, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n.147 
del 17.04.2020 il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza dell’incarico 

Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione 

la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 
eventi meteorologici  che 

interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli - Venezia Giulia, 
e delle Provincie autonome di 
verificatisi a partire dal mese di 

di protezione civile in 
interessato il territorio delle 

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 
Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 

2018”; 
nomina del Dirigente Generale del 

Regione Siciliana quale 

Commissario Delegato per fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla 

, per l’espletamento delle attività di 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
429

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
11.5.2020



Via G. Abela n. 5 

90141 - Palermo 

T. (+39)0917071975    dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it C.F. 97340120829  

cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione Siciliana, Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia, può individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, 

senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Vista OCDPC 558/2018 ed in particolare l’art. 2, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario Delegato; 

Vista OCDPC 558/2018 ed in particolare l’art. 4 che deroga in parte delle norme relative agli 

affidamenti D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e della trasparenza; 

Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 

6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”; 

Viste la nota POST/0017143 del 28.03.2019 e  l a  n o t a  P O S T / 0 0 5 5 4 9 9  de l  29 . 1 0 . 2 0 1 9  del 

Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le quali 

è stato approvato il Piano degli investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui 

all’OCDPC 558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse 

finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019, pubblicata sulla Gazzetta serie Generale n. 

281 del 30.11.2019 con la quale viene prorogato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 24, comma 3 del 

D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, di dodici mesi, lo stato di emergenza nei territori delle Regioni 

Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 e nel territorio della Provincia di Trapani in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni dall'8 all'11 

novembre 2018; 

Considerato  che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso, tra l’altro, l’intervento denominato “SP 

25/I Strada Statale 417 di Caltagirone km 39+120 – Cavalcavia SP 25/I. Demolizione e 

ricostruzione –Identificato con il Cod. SI_CT_00026 e importo complessivo € 1.500.000,00; 

Vista la nota prot. n. 18262 del 30.03.2020 con cui il dirigente del Dipartimento Gestione Tecnica - 1° 

Servizio Programmazione, Piano OO.PP. e Viabilità della Città Metropolitana di Catania ha 

trasmesso la documentazione per il pagamento del 1° certificato per le prove di laboratorio relative 

all'intervento di cui sopra; 

Vista la determina dirigenziale n. Gen. 869 del 18.03.2019 con la quale il Dirigente del servizio D2.01- 

Programmazione - Piano delle OO.PP. e Viabilità della Città Metropolitana di Catania nomina il 

RUP e il gruppo di progettazione; 

Vista la successiva determina dirigenziale n. Gen. 1752 del 29.05.2019, con cui viene sostituito il 

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori; 

Vista la Disposizione n. 36 del 30.04.2019 di finanziamento del progetto denominato “SP 25/I Strada 

Statale 417 di Caltagirone km 39+120 – Cavalcavia SP 25/I. Demolizione e ricostruzione” 

dell'importo complessivo di € 1.250.000,00; 

Vista la Disposizione del Commissario delegato n. 47 del 09.05.2019 di conferma del gruppo di 

progettazione e autorizzazione a contrarre i lavori; 

Vista la nota prot. n. 59558 del 21.10.2019 della Città Metropolitana di Catania assunta al protocollo di 

questo DRPC/Sicilia al n. 57403 del 21.10.2019 con la quale viene comunicato l’aggiornamento del 

CUP con le relative motivazioni; 

Vista la Disposizione n. 304 del 24.07.2019 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex 

OCDPC 558/2018 di nomina a Soggetto Attuatore del Sindaco della Città Metropolitana di 

Catania per l’intervento in parola individuato nel Piano degli Interventi all’O.C.D.P.C. 558/2018 

con i fondi del DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, 

comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145” con Cod. SI_CT_00026 e per l’importo 

complessivo di € 1.500.000,00; 

Vista la Disposizione n. 284 del Commissario delegato del 24.07.2019 di Aggiudicazione Definitiva dei 

lavori relativi alla “SP 25/I Strada Statale 417 di Caltagirone km 39+120 – Cavalcavia SP 25/I. 

Demolizione e ricostruzione” alla ditta COGEN Costruzioni s.r.l., con sede in Catania (CT) via 

A. Maserati snc, partita IVA n. 05190830876 che ha offerto un ribasso del 37,2532%, per un 

importo contrattuale di € 594.169,62; 

Vista la Disposizione del Commissario delegato n. 570 del 10.10.2019 di "affidamento prove di 

laboratorio" alla ditta SIDERCEM s.r.l. con sede legale in via Libero Grassi n. 7 

Caltanissetta(CL) - P.IVA 01479620856. per un importo contrattuale di € 29.857,95, incaricando 



Via G. Abela n. 5 

90141 - Palermo 

T. (+39)0917071975    dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it C.F. 97340120829  

il Dirigente del Servizio S.07 Volontariato del DRPC al perfezionamento dell'affidamento a 

misura;  

Visto la nota prot. n. 14090 del 14.03.2020 con cui il Dirigente del Servizio S.07/DRPC Sicilia affida alla 

SIDERCEM s.r.l. con sede legale in via Libero Grassi n. 7 Caltanissetta(CL) - P.IVA 

01479620856 l'esecuzione delle prove di laboratorio ed indagini necessarie all'intervento 

individuato con il Cod. SI_CT_00026, per l'importo di € 29.857,95;  

Vista l'individuazione dell'intervento con il CIG: Z81298400D   CUP: J21B18000670001; 

Visto il verbale di consegna anticipata delle prove di laboratorio ed indagini redatto in data 17.09.2019; 

Visto il 1° SAL delle prove eseguite a tutto il 25.03.2020 redatto dal direttore dei lavori da cui risulta un 

importo pari a € 21.029,78 al netto del ribasso d’asta del 13,00% e IVA al 22% in favore 

dell’Impresa SIDERCEM s.r.l.; 

Visto il Certificato n.1 per il pagamento della rata del 1° SAL di € 25.656,33 di cui € 21.029,78 per lavori 

ed € 4.626,55 per IVA al 22% a firma del RUP; 

Vista la Determina di proposta di liquidazione n. 2/2020 redatta dal RUP in favore della SIDERCEM s.r.l. 

per l'importo di € 21.029,78 oltre IVA al 22% per il 1° Certificato di Pagamento;  

Vista la fattura elettronica n. 5F del 27.03.2020 emessa dall’ Impresa SIDERCEM s.r.l. per un importo 

complessivo di € 25.656,33 di cui di cui € 21.029,78 par lavori ed € 4.626,55 per IVA al 22% 

soggetta a scissione dei pagamenti; 

Vista la dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla camera di commercio; 

Vista la tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la nota n. 7942 del 12.02.2019 della Prefettura di Caltanissetta con cui comunica, al Legale 

Rappresentante della SIDERCEM s.r.l., di avere assunto al numero di protocollo n. 0003032/2019 la 

comunicazione d'interesse a permanere nell'elenco della White List; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_20348328 del 12.02.2020 della ditta 

SIDERCEM s.r.l. con sede legale in via Libero Grassi n. 7 Caltanissetta(CL)  - C.F.01754820874 

in corso di validità; 

Vista la verifica di non inadempienza fiscale ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 e ss.mm.ii. effettuata 

da Equitalia Servizi Spa. n. 202000000977679; 

Considerato che nel quadro economico, tra le somme a disposizione dell'amministrazione, è previsto l’importo 

di € 45.000,00 per "prove di laboratorio sui materiali e prove di carico"; 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento del 1° certificato relativo al SAL 1 a tutto il 25.03.2020 alla ditta 

SIDERCEM s.r.l. per un importo complessivo di € 25.656,33; 

Considerato che le risorse della Contabilità speciale n. 6109 lo consentono. 

Per quanto visto, considerato e ritenuto 

 

DISPONE 

 

 

Art. 1. Di approvare la nota prot. n. 14090 del 14.03.2020 con cui il Dirigente del Servizio S.07/DRPC 

Sicilia affida alla ditta SIDERCEM s.r.l. con sede legale in via Libero Grassi n. 7 

Caltanissetta(CL) - P.IVA 01479620856 l'esecuzione delle prove di laboratorio ed indagini 

necessarie all'intervento individuato con il Cod. SI_CT_00026 per un importo contrattuale di 

€29.857,95. 

Art. 2. Di prendere atto della Determina di proposta di liquidazione n. 2/2020 redatta dal RUP ing. 

Riccardo Santo Buccheri in favore della ditta SIDERCEM s.r.l. per l'importo di € 21.029,78 oltre 

IVA al 22%. 
Art. 3. Di impegnare la somma di € 25.656,33 a valere sulla Contabilità speciale n.6109 intestata a “C.D. 

DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18” e aperta ai sensi della OCDPC558/2018. 
Art. 4. Di liquidare la fattura n. 5F del 27.03.2020 emessa dalla ditta SIDERCEM s.r.l. con sede legale in 

via Libero Grassi n. 7 Caltanissetta(CL) - P.IVA 01479620856 relativa al 1° Certificato di 

pagamento di € 25.656,33 di cui € 21.029,78 per lavori ed € 4.626,55 per IVA al 22%. 
Art. 5. La somma, per lavori di € 21.029,78 viene erogata mediante emissione di Ordinativo di pagamento 

a favore della ditta SIDERCEM s.r.l. con sede legale in via Libero Grassi n. 7 Caltanissetta(CL) - 

P.IVA 01479620856 da accreditarsi sul conto corrente di cui alla dichiarazione sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e graverà sui fondi della Contabilità speciale n. 6109 istituita ai sensi della 
OCDPC 558/2018 

Art. 6. Il pagamento dell’IVA al 22% di € 4.626,55 verrà effettuato mediante Ordinativo di pagamento da 
imputare al capo 8 del cap. 1203, art.12, del bilancio dello Stato secondo il rispetto della Legge 
n.190 del 23.12.2014 art.1 comma 629, come precisato dal D.M.23 gennaio 2015, pubblicato nella 



Via G. Abela n. 5 

90141 - Palermo 

T. (+39)0917071975    dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it C.F. 97340120829  

G.U. del 03.02.2015 (Split-payment) e graverà sui fondi della Contabilità speciale n. 6109 istituita ai 
sensi della OCDPC 558/2018. 

Art. 7. La presente Disposizione verrà trasmessa al Sindaco della Città Metropolitana di Catania in 
qualità di Soggetto Attuatore. 

Art. 8. La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.e del 
d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 

Dirigente generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-05-08T17:15:27+0200
	CALOGERO FOTI




